
Trvalky



PO DORUČENÍ

KDY SÁZET

JAK SÁZET

KAM SÁZET

DO ČEHO 
SÁZET

VÝSADBA

NÁŘADÍ
A MATERIÁL

Rostlinu důkladně zalijte ke kořenům nebo ponořte 
s květináčem na pár hodin do vody. 
Pokud je to možné hned zasadte.

Trvalky v kontejnerech je možné vysazovat během celé 
sezony. Vždy sázejte do nepromrzlé půdy.

Obvykle se vysazuje 6–12 rostlin na 1m2. Rostliny vysazu-
jte do trojsponu, lépe se vyplní porost. 

Min. počet kusů od jednoho druhu doporučujeme 3 ks.
pomalu rostoucí ve vzdál.          20–25 cm (18–20 ks/m2),
středně vysoké ve vzdálenosti  25–35 cm (10–15 ks/m2),
vysoké ve vzdálenosti                  40–50 cm (6–10 ks/m2).

Nároky na umístění se liší druh od druhu – slunce, polos-
tín nebo stín.

Nároky na půdu se liší druh od druhu. Skalničkám 
do zeminy přidejte jemnou kamennou drť, jiné uvítají 
substrát obohacený o písek  nebo perlit, další vyžadují 
hlubší humózní půdu. Obecně platí, že trvalkám nesvědčí 
čistě jílovité půdy. V nevhodném substrátu často 
nekvetou.

Pečlivě zryjte plochu určenou pro výsadbu trvalek 
a odstraňte plevely.

Před výsadbou je možné sazenice zakrátit, ostřihnout 
květy, sazenice se tím méně vysilují a lépe zakořeňují. 
Vždy dávejte pozor, abyste neporušili srdíčko (střed ros-
tliny).

V 1. roce pravidelně mělce kypřete půdu a odplevelujte, 
pravidelně zalévejte.

Nedopuručujeme používat fólie, brání jejich rozrůstání  
a podporují rozvoj houbových chorob.

Zahradnická lopatka nebo menší rýč.
Pro vysoké rostliny využijte kruhové opory a úvazky 
nebo sponky. 

VÝSADBA



PÉČE BĚHEM ROKU

JARO

LÉTO

PODZIM

U trvalek, které na zimu nezatahují, odstraňte zvadlá 
květenství a poškozené listy. 
S travalkami, které na zimu zatahují, nemusíte dělat 
nic. Často jsou navíc i jejich suché květy a listy přes zimu 
okrasou. 

ZIMA

Rostliny zbavte zimního krytu z chvojí a listí. 
Odstraňte loňské výhony a květenství, které chránily 
rostinu před vymrznutím. Větší trvalky sestřihněte 
na 5–10 cm,  u menších rostlin použijte nůžky. 
Před rašením překypřete mezi rostlinami půdu – šetříte 
tím vláhu a potlačíte rozvoj plevelů. 
Přihnojujte vyzrálým kompostem nebo organickým hno-
jivem. 

Seřezávejte odkvetlá květenství rostlin, pokud nema-
jí okrasnou funkci i po odkvětu. Důležité je včasné 
odstranění odkvetlých květenství u druhů, 
které se snadno rozsemeňují a mohou zaplevelovat 
okolí. 

Choulostivější a mladé trvalky přikryjte na zimu 
chvojím nebo listím stromů a keřů.


